§. 1. Cum autem sicut nobis huper exponi fecisti, pī vi-
vos & nonnulli alii ejusdem voluntatis socii vestri, qui
professionem aliquam nondum emisisti, divina ut cre-
ditur inspiratione ducti, cupientes cum majori animi
quiete Deo servire, & illi magis adhaerere posse, tria
substantialia religiosæ vitæ, paupertatis scilicet, & casti-
tatis, & obedientiæ vota emittere, & sub solito & com-
muni habitu clericali in unum habitantes, & in com-
muni ac de communis viventes, necnon Deo humiliè
& devote, quantum ipse dederit servientes, sub nostra &
Apostolica Sedis humili & immediata subjectione, &
speciali protectione clericalem vitam ducere, ac prædi-
cationi verbi Dei, audientiæ confessionum, & admini-
strationi sacramentorum, sacraeque Theologie, & fa-
citorum canonum studiis ad vestrum & aliorum Christi
fidelium animarum profectum vacare decreveritis, nobis
humiliter supplicari fecisti, ut vobis in præmissis be-
nigne annuere, ac opportunè providere de benignitate
Apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur qui omnium Christi fidelium pīs & hōne-
& honestis desideriis libenter annuimus, vestrum in hac
parte laudabile desiderium plurimum in Domino com-
mendantes, vestrisque hujusmodi supplicationibus in-
clinati, vobis & cuiilibet vestrum, ut quandocumque vo-
bis visum fuerit, possitis tria substantialia religiosæ vitæ,
ut petitis, paupertatis, castitatis, & obedientiæ vota pu-
blicè emittere, in manibus cujuscumque Presbyteri sa-
cularis, vel cujusvis Ordinis regularis solemniter pro-
fiteri.

§. 3. Ac sub solito & communi habitu clericali, sub-
que nomine & nuncupatione Clericorum Regularium, clericalem
in communi, ac de communis viventes, in locis religiosis
aut secularibus, prout vobis ab illis quorum loca ipsa
fuerint, concessum fuerit, seu expedire videbitur, sub
nostra & hujus sanctæ Sedis Apostolicae immediata
subjectione, & speciali protectione, ad quinquennium
dumtaxat in unum habitate.

§. 4. Atque ex vobis, & inter vos singulis annis Su-
periore, Præpositum nuncupandum, qui usque ad
triennium, & non ultra, confirmari possit, eligere.

§. 5. Ac alios quoscumque sæculares clericos quavis
dignitate fulgentes, Episcopo tamen inferiores, ac etiam
laicos, qui Deo aspirante ad hujusmodi vita frugem, &
communem vivendi modum fœse conferre voluerint re-
cipere, & post annum probationem ad talem trium vo-
torum professionem in manibus ipsius Superioris emit-
tendum, & ad hujusmodi communem vivendi modum
admittere.

§. 6. Ac horas canonicas diurnas, pariter & noctur-
nas, necnon missas, & alia divina officia, simul & divisim
secundum usum & morem Romanæ Ecclesie, etiam jux-
ta breviarium noviter compilatum, ita tamen quod cum
publicè ea recitaveritis, vos invicem conformetis in Ec-
clesia, dicere & recitare.

§. 7. Necnon quibuscumque fidelibus verè penitenti-
bus & confessis, ad vestram Ecclesiam pro tempore ac-
cedentibus, quoque anni tempore, præterquam in festo
Paschatis Resurrectionis dominicae, Eucharistia, & alia
Ecclesiastica Sacra menta ministrare, liberè & licet va-
leatis, & ad alium usum super hujusmodi horis, missis,
officiis dicendis observandum minime teneamini, nec
ad id à quoquam invitè compelli valeatis.

§. 8. Necnon ut dictus Superior vester pro tempore
existens, Clerici & socii vestri, qui infirmitate gravati,
aut circa infirmorum in domibus vestris morantium cu-
rationem adeo impediti fuerint, ut congregum eis tem-
pus ad divinorum officiorum recitationem non super-
erit.

Sequitur perpetuatio dictarum operiorum.
P A V L V S P A P A I I I. Edita An. D.
Ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis officii cura nobis, meritis licet imparibus, Exordium.
 Ex alto commissa nos excitat & inducit, ut circa statum fidelium quorundam, praesertim sub regulari observantia trium votorum substantialium religionis de gentium prosperè dirigendum, operosis studiis jugites intendentem, eisdem fideles ut vota sua Altissimo quietius persolvere possint benignis favoribus & gratiis cōfaveamus aliasque desuper disponamus prout in Domini noū conficimus salubriter expedire.

S. 1. Dudum siquidem nobis pro parte dilecti filii *Reformarum* Bartholomai de Ferrariis, & tunc in humanis agentis *statu* *præ-* *inserit.* quondam Antonii Mariae de Zacchariis, Mediolanen. & Cremonen. Presbyterorum exposito, &c.

Omittitur residuum narrativa bullæ, quia ipsa est quæ præcedit.

S. 2. Nos igitur, qui Deo devotorum votis quantum cum Deo possumus libenter annuimus, Bartholomaeum & ejus socios præfatos, & eorum singulos, à quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliqui que Ecclesiasticis sententiis, seniuris & penis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes & absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati Bartholomæo, & ejus sociis præfatis, quod de cætero perpetuis futuris temporibus sub solito & communi habitu clericali, subque nomine, & nuncupatione Clericorum Regularium in communis & de communi viventes, sub nostra & ejusdem Sedis humili & devota subjezione, ac speciali protectione in unum habitare, ac omnia & singula alia in eisdem literis nostris contenta facere & execui valeant eadem auctoritate Apostolica tenore presentium de speciali gratia concedimus, & indulgemus.

S. 3. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis, quæ in dictis liturgiis nostris voluimus non obstar, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Romæ apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo quadragesimo, die 1. Dec. tertio, Kalend. Decembri, Pont. nostri Anno decimo.

Jurisdictio Camerarii & Judicis Curiæ Ripæ VI.

Almæ Urbis, quoad causas Ripales.

Judicis autem alterius Ripæ iurisdictionem habet
suprà in const. 4. Clem. VII. Nuper. Prout illius
reformationem inspicere in constit. 7.1. Pauli V. Vitis-
versi, §. 9. Indulta autem Mercatorum ißarum
Riparum habet hic infra in const. 45. Cum post-
quam.

P A V L V S E P I S C O P V S, Edita An. D.
Motu proprio, &c.

Cum nobis constet per fel. rec. Clementem Septimum predecessorem nostrum praesertum Motum proprium fuisse concessum, & ad utilitatem Romanæ Urbis & Sedis Apostolicæ redundare videatur.

S. 1. Nos ea quæ per predecessores nostros facta Confirmatur, ritè & ratione congrua cognoscimus, & propterea approbatæ & confirmatae omni studio & conatu debere arbitramur, ac propterea dictum praesertum Motum proprium & omnia eo contenta, tam conjunctim quam diuinum confirmamus, & quatenus opus sit de novo concedimus.

S. 2. Addentes præterea quod dicto Motu proprio *Addendum* praesertim per nos aliquo modo derogatum esse non *illi clausula* *per se contraria*, nisi de verbo ad verbum in supplicationibus *in rub.* seu Motu proprio, aut per alias signaturas nostras, & etiam per dilectos filios Presidents & Clericos Cameræ nostræ Apostolicæ mentio de dicto Motu proprio facta non fuerit.

NN n. 4 §. 3. Et

missa *modi* *during* *certainum* *psalmorum* *per ipsum*. *Superiorum* *eis* *affigendorum* *numerum*, *non minus septem*, *aut sex*, *cum divisione*, & *Orationem* *dominicam* *septies*, *ac Symbolum* *Apostolorum* *bis*, *graviter autem* *egrotantibus* *orationem* *Dominicam* *semel*, & *salutationem Angelicam* *septies* *in die recitare*, *septem horis Canonicas*, & *toti divino officio* *satisfecisse* *censeantur*, & *cum quibusvis Clericis*, & *sociis vestris* *super preventionem*, *vel postpositione temporis* *recitationis horarum Canonicarum*, *aliqua subsistente causa legitima*, *dispenfare*.

§. 9. *Quodque tempore jejunii*, *etiam de præcepto*, *etiam tempore Quadragesimæ*, *cum his qui indigerint*, *quorum conscientiæ* *acquiescant*, *ut collationem* *etiam cum pane facere possint*, & *valeant*, *auctoritate nostra dispensare*.

§. 10. *Ac quod vos inter vos mutuas*, *seu etiam alii sacerdotes*, *seculares vel regulares à vobis de Superiorum vestrorum licentia ad hoc pro tempore eligendi*, *vestras*, *ac vos dum isti confessores vestri fuerint eorum confessiones audientes*, *in absolutionibus*, *congrua tam* *satisfactione* *præmissa facientis*, *sic inter vos faciendis* *hac forma uti possit*, & *illi possint*, *videlicet post Misericordiam*, & *Indulgentiam*, & *c. Dominus Jesus Christus te absolvat*, & *ego auctoritate ipsius*, & *beatorum Apostolorum Petri & Pauli mihi commisisti*, *abfolvo te ab omni vinculo excommunicationis*, *majoris vel minoris*, *suspensionis & interdicti*, *præterquam Apostolica auctoritate*, *lata vel lati*, *necnon ab omni irregularitate*, *præterquam occasione homicidii*, *aut ex causa à beneficiis Ecclesiasticis quocumque modo dependenti*, *& restituo te sanctis sacramentis Ecclesie*, *unionique & participationi fidelium*, *In nomine Patris*, & *Filii*, & *Spiritus sancti*. *Amen*. *Iterum auctoritate Apostolica*, & *c.*

§. 11. *Vobisque insuper*, *qui speciali devotionis affectu duxi erga doctorem gentium Paulum Ecclesiam sub ejus nomine*, *etiam Apostolica auctoritate insignitam habere cupitis*, *ut primum templum*, *quod construieris*, *feceritis*, *quod tamen sine alicuius præjudicio vos facere volumus*, *sub ipsius Pauli nomine*, *ac invocatione habere liceat*, *& denominare*, *ac ab aliis denominari & appellari mandamus*.

§. 12. *Necnon ut omnibus & singulis privilegiis*, *exemptionibus*, *immunitatibus*, *indulgencias*, *facultatibus*, *libertatibus*, *auctoritatibus*, *indultis*, *favoribus*, *concessionibus*, *& gratiis*, *spiritualibus & temporalibus* *quibus potiuntur & gaudent*, *ac in futurum potentir* & *gaudebunt* *Canonici regulares Congregationis Lateranen*, *ac personæ*, *& loca eorum*, *quorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis*, *ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus*, *ita ut literæ Apostolice super eisdem privilegiis*, *exemptionibus*, *immunitatibus*, *concessionibus*, *& gratiis eisdem concessis*, *vel pro tempore concedendis*, *mutatis dumtaxat nominibus*, *cognominibus*, *invocationibus*, *& diebus*, *ad libitum vestrum expediti possint*, *perinde ac si omnia illa & singula*, *non solum per clausulas generales*, *sed per eorum tenorem de verbo ad verbum*, *expressionem & insertionem* *suissent*, *vos personæ*, *& loca vestra*, *uti potiri*, *& gaudere possitis*, *vobis per has nostras litteras*, *tenore presentium*, *ex certa scientia*, *ac de Apostolice potestatis plenitudine conceditus pariter & indulgimus*.

§. 13. *Non obstantibus præmissis & Apostolicis*, *ac in provincialibus & synodalibus Concilis editis*, *generalibus* *vel specialibus* *constitutionibus & ordinacionibus*, *etiam juramento*, *confirmatione Apostolica*, *vel quavis firmitate alia roboratis*, *etiam si qua specialiter*, *feu de verbo ad verbum exprimenda essent*, *qua pro expressis haberi*, *& quibus quoad effectum presentium dumtaxat specialiter & expressè derogamus*, *ceterisque contrariis quibuscumque*.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, *anno millesimo quingentesimo trigesimo quinto*, *octavo Kalend. Augusti*, *Pont. nostri anno primo*.

*Jurisdictio in
causis crimi-
nibus am-
plior.*

*Camerarius
solus carcera-
toris nos ex-
carcerari.*

*Suique exe-
cutores causarum
eius manda-
ta exequuntur.
Correcit Pius
IV. in consti.
58. S. 31.*

*Iustitia obser-
vandis hanc
bilem.*

*Nullis offi-
cibus.*

*Dat. P. An. I.
Subscrit. P.P.
Clericorum
subscriptio.*

VII. Damnatio & excommunicatio Henrici VII.

Regis Angliae, ejusque fautorum & compli-
cum, cum aliarum pœnarum adjectione.

*Iste Henricus contra Martinum Lutherum, &
alios hereticos ante scriperat, & propterea si-
tulo defensoris Christiana fidei à Leone X. do-
natus fuerat, ut sup. in ejus const. 45. Ex super-
na. Elizabeth quoque Regina Anglia damnata
fuit à Pio V. ut infra in ejus const. 101.
Regnans.*

*Edita A.D. 1535. &
1538.*

Exordium.

*E*ius qui immobilis permanens sua providentia ordi-
nare mirabiliter cuncta moveri, disponente clemen-
tia, vices, licet immeriti gerentes in terris, & in sede
Justitiae constituti, juxta Prophetæ quoque Hieremiac
vaticinium dicentis: Ecce te constituisti super gentes, &
regna, ut evellas, & destruas, ædifices, plantes, præcipuum
super omnes Reges universæ terræ, cunctosque populos
obtinentes principatum, ac illum qui pius, & misericors
est, & vindictam ei, qui illam prævenit paratam tempe-
rat, nec quos impenitentes videt severa ultione castigat,
quoniam prius comminetur, in assidue autem peccantes, &
in peccatis perseverantes, cum excessus misericordie si-
nes prætereunt, ut saltem metu pœna ad cor reverti
cogantur, justitiae vires exercet, imitantes, ex incumber-
ti nobis Apostolicæ sollicitudinib; studio perurgemur, ut
cunctarum personarum nostræ curæ cœlterius commissa-
sum salubri statui solerter intendantur, ac erroribus, &
scandalis, quæ hostis antiqui versutia immovere conspi-
cimus, propensius obviemus, excessusque, & enormia,
ac scandalosa crimina congrua severitate coercemamus,
& juxta Apostolam inobedientiam ovium promptius
ulciscendo, illocum perpetratores debita correctione
sic compescamus, quod eos Dei iram provocare pos-
siteat, & ex hoc aliis exemplum cautelæ salutaris ac-
cedat.

*§. 1. Sane cum superioribus diebus nobis relatum *Henricus*,
fuerit, quod *Henricus Angliae Rex*, licet tempore Pon-
tificatus *fel. record. Leonis Papæ X.* prædecessoris nostri
diversorum hereticorum errores sepè ab Apostolica
Sede, & sacris Concilii præteritis temporibus damna-
tos, & novissime nostra state per pordonis alumna
Martini Lutherum suscitatos, & innovatos, zelo Ca-
tholice fidei, & erga dictam Sedem devotionis fervore
inductus, non minus docte, quam pœ per quendam li-
brum per eum defuper compositum, & eidem Leoni
prædecessori, ut eum examinaret, & approbaret, oblatum
confutasset, ob quod ab eodem Leone præcessore ul-
tra dicti libri cum magna ipsius Henrici Regis laude &
commendatione, approbationem, titulum *Defensoris*
*Fidelis reportaverit, à recta fide & Apostolico tramite de-
vians, ac propria salutis, famæ, & honoris immemor,**

*postquam charissima in Christo filia nostra Catharina
Angliae Regina Illustri sua progenie conjugé, cum qua
publicè in facie Ecclesie matrimonium contraxerat, &
per plures annos continuaverat, ac ex qua, dicto con-
stante matrimonio problem plures suscepserat, nulla legi-
tima subsistente causa, & contra Ecclesie probibitionem
dimissa, cum quadam Anna Bolena, muliere Anglica,
dicta Catharina adhuc vivente, de facto matrimonium
contraxerat, ad deteriora profiliens, quasdam leges, seu
generales constitutiones edere non erubuit, per quas sub-
ditos suos ad quasdam hereticos, & schismatics articulos
tenendos, inter quos & hoc erat, quod Romanus
Pontifex Caput Ecclesie, & Christi Vicarius non erat,
& quod ipse in Anglicæ Ecclesia supremum caput existe-
bat, sub gravibus etiam mortis pœnis cogebat. Et his
non contentus, diabolo sacrilegii crimen suadente,
quamplures Prelatos etiam Episcopos, aliasque perso-
nas Ecclesiasticas, etiam Regulares, necnon saeculares sibi
ut heretico, & schismatico adhædere, ac articulos pre-
dictos sanctorum Patrum decretis, & factorum Conciliorum
statutis, imò etiam ipsi Evangelicæ veritati
contrarios, tanquam tales alias damnatos approbare, &
sequi nolentes, & intrepide recusantes capi, & carceri-
bus mancipari. Hisque similiter non contentus, mala malis
accumulando, bona memoria Jo. tit. S. Vitalis Pres-
byter Cardinalis Roffen, quem ob fidei constantiam, &
vitæ sanctimoniam ad Cardinalatus dignitatem promo-
veramus, cum dictis hereticis & erroribus consentire
nollet, horrenda immanitate, & detestanda sevitia, pu-
blicè miserabili supplicio tradi, & decollari mandaverat,
& fecerat excommunicationis, & anathematis, aliasque
gravissimas sententias, censuras, & poenas in literis, ac
constitutionibus recolendæ mem. Bonifacii VIII. Ho-
norii II. Roman. Pontificum prædecessorum nostro-
rum defuper editis contentas, & alias in tales à jure la-
tas damnabiliter incurrendo, ac Regno Angliae, & domi-
ni, quæ tenebat, necnon regalis fastigii celstudine,
ac præfati tituli prærogativa, & honore se indignum
reddendo.*

*§. 2. Nos licet ex eo, quod prout non ignorabamus, idem *Henricus Rex* in certis censuris Ecclesiasticis, qui-
bus à pœ memoria *Clemente Papæ VII.* etiam præde-
cessore nostro, postquam humanissimis literis, & paternis exhortationibus, multisque nuntiis, & mediis, pri-
mo, & postremo, etiam judicialiter, ut præfatam Annam
à se dimitteret, & ad predictæ Catharinæ sue veræ con-
jugis consortium rediret frustra monitus fuerat, innoda-
tus extiterat, Pharaonis duritiam imitando, per longum
tempus in clavium contemptum insorduerat, & infor-
descerbat, quod ad cor rediret vix sperare posse videre-
mus, ob paternam tamen charitatem, qua in minoribus
constituti donec in obdientia, & reverentia Sedis præ-
dictæ permanuit, etim prosecuti fueramus, utque clarius
videre possemus, an clamor qui ad nos delatus fuerat,
(quem certè etiam ipsius Henrici Regis respectu falsum
esse desideramus) verus esset, statuimus ab ulteriori con-
tra ipsum Henricum Regem processu ad tempus absti-
nendo, hujus rei veritatem diligenter indagare.*

*§. 3. Cum autem debitis diligenter defuper factis
clamorem ad nos, ut præfertur, delatum, verum esse,
similque, quod dolenter referimus, dictum Henricum compli-
Regem*

*anno de
reliquo &
procedere
in hoc.*

Regem ita in profundum malorum descendisse, ut de & audiendum contra eos, & eorum singulos, etiam no-
eius resipientia nulla penitus videatur spes haberi minatum, quos sic monemus, quatenus expediat, ad omni-
nes, & singulos actus, etiam sententiam diffractam, de-
claratoriam, condemnatoriam, & privatioriam, ac man-
datum executivum procedi. Quod si Henricus Rex, &
alii moniti predicti intra dictos terminos eis, ut prefer-
tur, respectivè praefatos non compatuuerit, & prædictam
excommunicationis sententiam per tres dies, post lap-
sum dictorum terminorum animo, quod absit, sustine-
rint indato, censuras ipsas aggravamus, & successiva-
reaggravamus, Henricumque Regem privationis Regni,
& dominiorum prædictorum, & tam cum, quam alias
monitos prædictos, & eorum singulos, omnes & singu-
las alias penas prædictas incurrisse, ab omnibusque
Christi fidelibus cum eorum bonis perpetuè diffidatos
esse. Et si interim ab humanis decedat, Ecclesiastica de-
bere carere sepultura, auctoritate & potestatis plenitu-
dine prædictis decernimus, & declaramus, eaque ana-
thematis, maledictionis, & damnationis æternæ mu-
crone persecutimus.

*rem itaque
ramur, ne
huiusmodi
vini defi-*

§. 4. Habita itaque super his cum venerabilibus fra-
tribus nostris S. R. E. Cardinalibus deliberatione matu-
ra, & de illorum consilio, & assensu præfatum Henricum
Regem, ejusque complices, fautores, adhærentes, con-
sultores, & sequaces, ac quoquemque alios in præmissis,
seu eorum aliquo quoquo modo culpabiles, tam laicos,
quam clericos, etiam regulares, cujuscumque dignitatibus,
status, gradus, ordinis, conditionis, præminentias, & ex-
cellentias existant (quorum nomina, & cognomina per-
inde ac si præsentibus infererentur, pro sufficienter ex-
pressis haberi volumus) per viscera misericordiae Dei
nostris hortamus, & requirimus in Domino, quatenus
Henricus Rex à prædictis erroribus prostrus abstineat,
& constitutiones, seu leges prædictas, sicut de facto eas
fecit, revocet, caset, & annullet, & coactione subditorum
suorum ad eas servandas, necnon carceratione, ca-
ptura, & punitione illorum qui ipsis constitutionibus,
seu legibus adhærente, aut eas servare noluerint, & ab
alii erroribus prædictis penitus, & omnino abstineat,
& si quos præmissorum occasione captivos habeat, re-
laxet.

*aplices ver
fatores
ment, ut ab
muni Regi
sopra favo-
vel adha-*

§. 5. Complices vero, fautores, adhærentes, consul-
tores, & sequaces dicti Henrico Regis in præmissis, &
circa ea ipsis Regi super his de cætero non ad-
stant, nec adhærent, vel favent, nec ei consilium, auxi-
lium, vel favorem desuper præstent.

*aplices ver
fatores
ment, ut ab
muni Regi
sopra favo-
vel adha-*

§. 6. Alias si Henricus Rex, ac fautores, adhærentes,
consultores, & sequaceshortationibus, & requisitioni-
bus hujusmodi non annuerint cum effectu, Henricum
Regem, fautores, adhærentes, consultores, & sequaces,
ac alios culpabiles prædictos auctoritate Apostolica, ac
ex certa nostra scientia, & de Apostolice potestatis ple-
nitudine tenore præsentium, in virtute sanctæ obedientie,
ac sub majoris excommunicationis latæ sententiæ,
à qua etiam prætextu cujuscumque privilegii, vel facul-
tatis, etiam in forma confessionalis, cum quibuscumque
efficacissimis clausulis à nobis, & Sede prædicta quo-
modolibet concessis, & etiam iteratis vicibus innovatis,
ab alio quam à Romano Pontifice, præterquam in mor-
tis articulo constituti, ita tamen, quod si aliquem absolvi
contingat, qui postmodum convalescerit, nisi post convalescentiam monitioni, & mandatis nostris hujusmodi
patuerit cum effectu, in eandem excommunicationis
sententias relincat, absolvit non possint.

*Rebellionis
et que O
penitentia Re
mi pana im
Regem & com
lues mones
in infra corru
minimū com
muni, alio
mū in penas
de extressas
et clausis de
latus.*

§. 7. Necnon rebellionis, & quoad Henricum Regem,
etiam perditionis Regni, & dominiorum prædictorum,
& tam quoad eum, quam quoad alios monitos supra-
dictos supra, & infra scriptis penis, quas si dictis moni-
tioni, & mandatis, ut præfertur, non paruerint eos, & eo-
rum singulos, ipso facto respectivè incurre volumus,
per præsentes monemos; eisque, & eorum cuilibet di-
strictè præcipiendo mandamus, quatenus Henricus Rex
per se, vel procuratorem legitimum, & sufficieni man-
dato suffulcum infra nonaginta, complices vero, fauto-
res, adhærentes, consultores, & sequaces, ac alii in præ-
missis quomodolibet culpabiles supradicti, sacerdotes &
Ecclesiastici etiam regulares, personaliter infra sexaginta
dies compareant coram nobis, ad se super præmissis le-
gitimè excusandum, & defendendum, alias videndum per eos quomodolibet obtentis privatos, & ad illa, ac alia

*Et quæcumque
Civitas
& Ecclesiæ,
& alia loca,
ad qua ipsi
declinaverint
interdictio Re-
clesiastico
supponit.*

*Filiisque
ram de dig-
nitasibus,
gratiis, & pri-
vilegiis, ac do-
minis, & do-
filiis natos, & nascituros, aliosque descendentes, usque
nisi omnibus
privatos, &
ad alia de ca-
tero obstat
da inhabiles
esse declaran-*

in posterum obtainenda inhabiles esse, similiter decernimus, & declaramus; eosque sic respectivè privatos ad illa, & alia quæcumque similia, ac dignitates, honores, administrationes, & officia, jura, ac feuda in posterum obtainenda, auctoritate & scientia, ac plenitudine similibus inhabilitamus.

Subditosque à iuramento fidelitatis & subjectione liberat. Et eisdem mandat ut ab ecclesiastica emunatione recedant.

§. 10. Ipsiisque Henrici Regis, ac regni, omniumque aliotum dominiorum, Civitatum, Terrarum, Castrorum, Villarum, Fortalitionum, Arcium, Oppidorum, & locorum suorum, etiam de facto obtentorum Magistratus, Judices, Castellanos, Custodes, & Officiales quoscumque, necnon Communites, Universitates, Collegia, Feudatarios, Vassallos, subditos, cives, incolas, & habitatores etiam forenses, dicto Regi de facto obedientes, tam facultates, quam si qui rationis alicuius temporalitatis ipsum Henricum Regem in superiorem recognoscant, etiam Ecclesiasticos, à prefato Rege, seu ejus complicibus, fautoribus, adherentibus, consultoribus, & sequacibus supradictis deputatis, à juramento fidelitatis, jure vassallitico, & omni erga Regem, & alios predictos subjectione absolvimus, ac penitus liberamus. Eis nihilominus sub excommunicationis pena mandantes, ut ab ejusdem Henrici Regis, suorumque officialium, judicium, & magistratum quorumcumque obedientia penitus, & omnino recedant, nec illos in superiores recognoscant, neque illorum mandatis obtemperent.

Henrico & complicibus alias penas imponit.

§. 11. Et ut alii eorum exemplo perterriti, discant ab hujusmodi excessibus abstinere, eisdem auctoritate, scientia, & plenitudine volumus, ac decernimus, quod Henricus Rex, & complices, fautores, adherentes, consultores, sequaces, & alii in præmissis culpabiles, post quam alias penas predictas, ut præfertur respectivè incurerint, necnon præfati descendentes, ex tunc infames existant, & ad testimonium non admittantur, testamenta, & codicillos, aut alias dispositiones, etiam inter vivos concedere, & facere non possint, & ad alicuius successionem ex testamento, vel ab intestato, necnon ad jurisdictionem, seu judicandi potestatem, & ad Notariatus officium, omnesque actus legitimis quoscumque, ita ut eorum processus, sive instrumenta, atque alii actus quocumque, nullius sint roboris, vel momenti, inhabiles existant, & nulli ipsis, sed ipsi aliis super quocumque debito, & negotio, tam civili, quam criminali, de jure responderentur.

Christi fidei libus sub patre his ex preffis paci pirus insidieum committimus evitent.

§. 12. Et nihilominus omnes, & singulos Christi fideles sub excommunicationis, & alii infra scriptis penis monemus, ut monitos, excommunicatos, aggravatos, interdictos, privatos, maledictos, & damnatos predictos evident, & quantum in eis est, ab aliis evitari faciant, nec cum eisdem, seu præfati Regis, Civitatum, Terrarum, Castrorum, Comitatuum, Villarum, Fortalitionum, Oppidorum, & locorum preditorum civibus, incolis, vel habitatoribus, aut subditis, & vassalibus, emendo, vendendo, permutando, aut quacumque mercaturam, seu negotium exercendo, commercium, seu aliquam conversationem, seu communionem habeant, aut viuum, granum, sal, seu alia victualia, arma, pannos, merces, vel quavis alias mercantias, vel res per mare in eorum navibus, triremis, aut aliis navigiis, sive per terram, cum milis, vel aliis animalibus deferre, aut conducere, seu deferti, aut conduci facere, vel delata per illos recipere, publicè, vel occultè, aut talia facientibus auxiliū, consilium, favorem publicè vel occultè, directè, vel indirectè, quovis quæsito colore, per se, vel alium, seu alios quo modo præstare præsumant. Quod si fecerint, ultra excommunicationis predictæ, etiam nullitaris contractuum, quos inirent, necnon perditionis mercium, victualium, & bonorum omnium delatorum, que sapientium fiant, penas similiter eo ipso incurant.

Prelatis & ceteris servis Ecclesiasticis mandatis penas, hoc ceterum, quatenus de Regno Anglia dicendum, ut sit.

§. 13. Ceterum quia convenire non videtur, ut cum his qui Ecclesiastim contemnunt, dum præstum ex eorum pertinacia spes corrigitatis non habetur, hi qui dominis obsequiis vacant conversentur, quod etiam illos tuti facere non posse dubitandum est, omnium & singulorum Metropolitan, & aliarum Cathedralium, ceterarumque inferiorum Ecclesiastarum, & Monasteriorum, dormitorum, & locorum Religiosorum, & pitorum quorum-

cumque, etiam S. Augustini, S. Benedicti, Cluniacen, Cisterciens, Premonstraten, ac Prædicatorum, Minorum, Catmelitarum, aliorumque quoruncumque Ordinum, & Militiarum, etiam Hospitalis Hierosolymitani Prelatis, Abbatibus, Prioribus, Præceptoribus, Præpositis, Ministris, Custodibus, Guardianis, Conventibus, Monachis, & Canonici, necnon Parochialium Ecclesiastarum Reætoribus, aliisque quibuscumque personis Ecclesiasticis in regno & dominii predictis commorantibus, sub excommunicationis, ac privationis administrationum, & regiminum Monasteriorum, dignitatum, personatum, administrationum, ac officiorum, Canonicatumque, & præbendarum, Parochialium Ecclesiastarum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum quoruncumque, quomodo libet qualificatorum, per eos quomodo libet obtentorum penitus mandamus, quatenus infra quinque dies post omnes, & singulos terminos predictos elapsos, de ipsis regno, & dominis, dimissi tamen aliquibus Presbyteris in Ecclesiis, quarum curam habuerint, pro administrando baptismate parvulis, & in poenitentia decedentibus, ac aliis Sacramentis Ecclesiasticis, quæ tempore interdicti ministrari permittuntur, excant, & difcedant, neque ad regnum, & dominia predicta revertantur, donec moniti, & excommunicati, aggravati, reaggravati, privati, maledicti, & damnati predictis monitionibus, & mandantis nostris hujusmodi obtemperantes meruerint à censuris hujusmodi absolutionis beneficium obtinere, seu interdictum in regno, & dominis predictis fuerit sublatum.

§. 14. Præterea si præmissis non obstantibus Henricus Rex, complices, fautores, adherentes, consultores, & sequaces predicti in eorum pertinacia perseveraverint, nec conscientia stimulus eos ad cor reduxerit, in eorum forte potentia, & armis confidentes, omnes & singulos Duces, Marchiones, Comites, & alios quoscumque, tam seculares, quam Ecclesiasticos etiam forentes, de facto dicto Henrico Regi obedientes, sub ejusdem excommunicationis, ac perditionis bonorum suorum (quæ, ut infra dicitur, similiter capientium fiant) penitus requirimus, & monemus, quatenus omni mora, & excusatione postposita, eos, & eorum singulos, ac ipsorum milites, & stipendiarios, tam equestres, quam pedestres, aliosque quoscumque, qui eis cum armis favent, de regno & dominis predictis, etiam vi armorum, si opus fuerit, expellant, ac quod Henricus Rex, & ejus complices, fautores, adherentes, consultores, & sequaces mandatis nostris non obtemperantes predicti, de Civitatibus, Terris, Castris, Villis, Oppidis, Fortalitionis, aut aliis locis regni, & dominii predicatorum, se non introuerint, procurent, eis sub omnibus & singulis penis predicti inhibentes, ne in favorem Henrici, ejusque complicitum, fautorum, adherentium, consultorum, & sequacium, aliorumque monitorum predicatorum mandatis nostris non obtemperantium, arma cuiuslibet generis offensiva, vel defensiva, machinas quoque bellicas, seu tormenta (artillarias nuncupata) sumant aut teneant, seu illis utantur, aut armatos aliquos, præter consuetam familiarium parent, aut ab Henrico Rege, complicibus, fautoribus, adherentibus, consultoribus, & sequacibus, vel aliis in regis ipsius favorem paratos, quomodo libet, quavis occasione vel causa, per se vel alium seu alios, publicè vel occultè, directè vel indirectè teneant, vel receptent, aut dicto Henrico Regi, seu illius complicibus, fautoribus, adherentibus, consultoribus, & sequacibus predictis, consilium, auxilium, vel quomodo libet ex quavis causa, vel quovis quæsito colore, sive ingenio, publicè vel occultè, directè vel indirectè, tacite vel expressè, per se vel alium seu alios in præmissis, vel aliquo præmissorum præstent, seu præstari faciant quomodo.

§. 15. Præterea ad dictum Henricum Regem facilis ad sanitatem, & præfata Sedis obedientiam reducendum, omnes & singulos Christianos Principes, quacumque etiam Imperiali & Regali dignitate fulgentes, per viscera misericordia Dei nostri (cujus causa agitur) horumque inferiorum Ecclesiastarum, & Monasteriorum, dormitorum, & locorum Religiosorum, & pitorum quorum-

Dicentesque alios monitores, sub / tamen in predictis, & Henricus Rex ejus conjunctus de Regno peller. &c. procurant.

Principum Christianorum confederatis, & vicini gationes contradas cum Henrico multas & invictas das declarantur.

excellenciam dignitatis à censuris excipimus, sub ex-
communicationis pena mandantes ne Henrico Regi, ejusque complicibus, fautoribus, adhærentibus, con-
sultoribus, & sequacibus, vel eorum alicui per se vel
alium seu alios, publicè vel occultè, directè vel indi-
rectè, tacitè vel expresse, etiam sub praetextu confœ-
derationum aut obligationum, quacumque etiam jura-
mento, aut quavis alia firmitate roboretur, & se-
pius geminatum, à quibus quidem obligationibus, &
juramentis omnibus, nos eos & eorum singulos eisdem
auctoritate & scientia, ac plenitudine per presentes ab-
solvimus, ipsasque confederaciones & obligationes,
tam factas, quam in posterum faciendas, quas tamen (in
quantum Henricus Rex & complices, fautores, adhæ-
rentes, consultores, & sequaces prædicti circa premisa,
vel eorum aliquod se directè vel indirectè juvare pos-
sent) sub eadem pena fieri prohibemus, nullius roboris
vel momenti, nullaque, irritas, callas, irfanæ, ac pro in-
festis habendas fore decernimus & declaramus, consili-
um, auxilium, vel favorem quomodolibet presentem,
quinius si qui illis, aut eorum alicui ad presentes quo-
modolibet assistant, ab ipsis omnino, & cum effuso re-
cedant. Quid si non fecerint postquam presentes publi-
cate & executioni demandata fuerint, & dicti termini
lapsi fuerint, omnes & singulas Civitates, Terras, Oppi-
da, Castra, Villas, & alia loca eis subiecta simili Eccle-
siastico interdicto supponimus, volentes ipsum interdi-
ctum, donec ipsis principes à consilio, auxilio & favore
Henrico Regi & complicibus, fautoribus, adhærentibus,
consultoribus, & sequacibus prædictis præstante desti-
terint, perdurare.

incipitus
dissimili-
t, ut con-
Henricus
compli es
na capi.

§. 16. Insuper tam principes prædictos, quam quos-
cumque alios, etiam ad stipendia quorumcumque Christi
fidelium militantes, & alias qualcumque personas, tam
per mare, quam per terras armigeros habentes, simili-
ter hortamur, & requirimus, & nihilominus eis in vir-
tute sanctæ obedientiæ mandantes, quatenus contra
Henricum Regem, complices, fautores, adhærentes,
consultores, & sequaces prædictos, dum in erroribus
prædictis, ac adversus Sedem prædictam rebellione per-
manerint, armis insurgant, eosque & eorum singulos
persequantur, ac ad unitatem Ecclesiæ, & obedientiæ
dictæ Sedis redire cogant, & compellant, & tam eos,
quam iporum subditos, & vassallos, ac Civitatum, Ter-
rarium, Castrorum, Oppidorum, Villarum, & locorum
suorum incolas, & habitatores, aliaque omnes & singu-
las personas supradicti mandatis nostris, ut præfertur,
non obtemperantes, & quæ præfatum Henricum Regem
postquam censuras, & penas prædictas incurrit, in
dominum quomodolibet, etiam de facto recognoverint,
vel eis quovis modo obtemperare præsumperint, aut qui
eum, ac complices, fautores, adhærentes, consultores,
sequaces, ac alios non obtemperantes prædictos, ex re-
gno & dominiis prædictis, ut præfertur, expellere no-
luerint, ubicumque eos invenerint, eorumque bona
mobilia & immobilia, mercantias, pecunias, niggia,
credita, res & animalia, etiam extra territorium dicti
Henrici Regis ubilibet consistentia capiant.

Prædicti &
obedientes
suum
t, & co-
ndem bona
temporantur
cautelam.

§. 17. Nos enim eis bona, mercantias, pecunias, na-
vigia, res & animalia prædicta sic capta, in proprios co-
rum usus convertendi, eisdem auctoritate, scientia, &
potestatis plenitudine plenariam licentiam, facultatem,
& auctoritatem concedimus, illa omnia ad eosdem ca-
pientes plenariè pertinere, & spectare, & personas ex re-
gno, & dominiis prædictis originem trahentes, seu in
illis domicilium habentes, aut quomodolibet habitan-
tes, mandatis nostris prædictis non obtemperantes, ubi-
cumque eos capi contigerit, capientium servos fieri de-
cerentes, presentefque literas quoad hoc ad omnes
alios cujuscumque dignitatis, gradus, status, ordinis vel
conditionis fuerint, qui ipsi Henrico Regi, vel ejus com-
plicibus, fautoribus, adhærentibus, consultoribus, & se-
quacibus, aut aliis monitionibus, & mandatis nostris
hujusmodi quoad commercium non obtemperantibus,
vel eorum alicui viualia, arma, vel pecunias submini-
strare, aut cum eis commercium habere, seu auxilium,
consilium, vel favorem, per se, vel alium, seu alios, pu-

bliè vel occulè, directè vel indirectè, quovis modo
contra tenorem presentium præstare præsumperint ex-
tendencies.

§. 18. Et ut premissa facilius iis quos concernunt
innofescant, universis, & singulis Patriarchis, Archiepiscopis,
Episcopis, & Patriarchalium, Metropolitanis, &
aliarum Cathedralium, & Collegiarum Ecclesiarum
Prælatis, Capitulis, aliisque personis Ecclesiasticis, fa-
cilaribus ac quorumvis Ordinum Regularibus, necnon
omnibus, & singulis, etiam Mendicantium Ordinum
professoribus, exemptis, & non exemptis, ubilibet con-
stitutis, per easdem presentes sub excommunicationis,
& privationis Ecclesiarum, Monasteriorum, ac aliorum
beneficiorum Ecclesiasticorum, gradum quoque &
officiorum, necnon privilegiorum, & indultorum quo-
rumcumque, etiam à Sede prædicta quomodolibet ema-
natorum penis ipso facto incurriendis præcipimus, &
mandamus, quaternis ipsis, ac eorum singulis, si, & post-
quam vigore præsentium desuper requisiti fuerint, infra
tres dies immediate sequentes præfatum Henricum Re-
gem, omnesque alios, & singulos, qui supradictas cen-
suras, & penas incurrit, in eorum Ecclesiæ Domi-
nici, & aliis festivis diebus, dum major imbi populi
multitudo ad divina convernerit, cum Crucis vexillo,
pulsatis campanis, & accensis, ac demum extinctis, & in
terram projectis, & conculcatis candelis, & aliis in simi-
libus servati solitis ceremoniis servatis, excommunicato-
res publicè nuntient, & ab aliis nuntiari, ac ab omnibus
arctius evitari faciant, & mandent, necnon sub supra-
dictis censoriis, & penis presentes literas, vel earum
transumptum, sub forma infra scripta confectum, infra
terminum trium fierum, postquam, ut præfertur, requi-
siti fuerint, in Ecclesiæ, Monasteriis, Conventibus, &
aliis eorum locis publicari, & affigi faciant.

Pralatu &
alii mandat
sub panis do
quibus hic, us
in eorum Ec-
clesiæ Henrici
cum & com-
plices qui si-
predicatis pa-
nas, & com-
suras incur-
rerunt excom-
muni-
cantes
publicè mun-
tient, & evi-
taris faciant.

§. 19. Volentes omnes, & singulos cuiuscumque status,
gradus, conditionis, præminentia, dignitatis, aut ex-
cellentia fuerint, qui quominus presentes literæ, vel
earum transumpta, copia, seu exemplaria, in suis civi-
tatis, terris, castris, oppidis, villis, & locis legi, & affigi,
ac publicari possint, per se, vel alium, seu alios, publicè,
vel occultè, directè, vel indirectè impediverint, easdem
censuras, & penas ipso facto incurre. Et cum fraus, &
dolus nemini debeant patrocinari, ne quisquam ex his,
qui alicui regimini, & administrationi deputati sunt, in-
fra tempus sui regiminis, seu administrationis, prædi-
ctas sententias, censuras, & penas sustineat, quasi post
dictum tempus sententiæ, censuras, & penas prædictis
amplius ligatus non existat, quemcumque qui dum in
regimine, & administratione existens, monitioni, &
mandato nostris, quoad præmissa, vel aliquid eorum ob-
temperare noluerit, etiam deposito regimine, & admini-
stratione hujusmodi, nisi paruerit, eisdem censuris, &
penas subjace decernimus.

Publicatione
ne istius consti-
tutionib.
exdem panas
imponantur.

§. 20. Et ne Henricus Rex, ejusque complices, &
fautores, adhærentes, consultores, & sequaces, aliqui
quos præmissa concipiunt, ignorantiam earundem præ-
tentium literarum, & in eis contentorum pretendere
valeant, literas ipsas (in quibus omnes, & singulos,
suum, citationumque omissarum defectus etiam tales
sunt, de quibus specialis, & expressa mentio facienda
est propter notorietatem facti, auctoritate, scientia, &
potestatis plenitudine similibus supplementis) in Basilice
Principis Apostolorum, & Cancellaria Apostolice de
Urbe, & in partibus in Collegiatæ B. Mariae Butgen, Tor-
nacen, & Parochialis de Dunkerke Oppidorum Mor-
nensis Diocesis Ecclesiarum valvis affigi, & publicari
mandamus, decernentes quod earundem literarum pu-
blicatio sic facta Henricum Regem, ejusque complices,
fautores, adhærentes, consultores, & sequaces, omnes-
que alios, & singulos, quos literæ ipse eis per-
sonaliter lege, & intimata fuissent, cum non sit verisimile,
quod ea, quæ tam patenter fiunt, debeat apud eos
incognita remanere.

Publicari
mådat hanc
coufi. in locis
hic expressis.
Sed lat. for-
ma immu-
nat, ut hi
in fine.

§. 21. Ceterum quia difficile foret presentes literas ad
singula queque loca, ad quæ necessarium esset deferri, credi juber.
singula

volumus, & dicta auctoritate decernimus, quod earum transumptis manu publici Notarii confectis, vel in Alma Urbe impresis, ac sigillo alicujus personae in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, ubique eadem fides adhibetur, que originalibus adhibetur, si essent exhibite, vel ostense.

*Sancionem
paradis ap
punct.*

Dat. P. A. I. Datum Romæ apud sanctum Marcum, Anno Incarnationis Dom. 1535. 3. Kal. Sept. Pont. nostri Anno 1.

Sequitur suspensio executionis dicta bullæ, & tandem ejus revocatio, & execu-

Educa. An. D. P A V L V S E P I S C O P V S,
1538. Seruus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Cum Redemptor noster ideo illum qui ipsum negaverat, Petrum videlicet, universæ Ecclesiæ preficeret voluerit, ut in sua culpa disceret alius esse misericordum, non immetitd Romanus Pontifex, qui ipsius Petri in dignitate successor existit, debet etiam in officio exercende misericordia ipsius esse successor. Sed cum in eum ditigetur misericordia, qui ex hoc sit insolentior, & obstinatior, aliosque secum trahit in perditionem, debet ipse Romanus Pontifex postposita in eum misericordia omnem severitatem adhibere, quo membrum illud putridum ita à corpore separatur, ut reliqua membra absque metu contagionis salva remaneant, præterim cum pluribus curis adhibitis, & multo tempore in hoc confundito morbum quotidie magis invalescere ipsa experientia comprobat.

*Refer. nr cōf.
præced. n.*

§. 1. Alias cum nobis relatum fuisset, quod Henricus Angliae Rex, prater ea quæ matrimonium de facto, & contra probationem Ecclesiæ temerarie contractum concernebant, quasdam leges, seu generales constitutiones subditos suos ad hæresim, & schismata trahentes ediderat, & bona memoria Joan. tit. Sancti Vitalis Presbyteri Cardinali Roffen, publicè damnati, & capite puniri, ac alios quamplures Prælatos, necnon alias personas Ecclesiasticas hæresi, & schismati hujusmodi adhærente, nolentes careeribus emancipari fecerat: Nos licet illi qui talia nobis retulerant tales essent, ut nullo modo de veritate suorum dictorum ambigendum est, cupientes tamen respectu ipsius Henrici Regis, quem antequam in has insanas incideret, peculiari quadam charitate prosequebamur, prædicta falla repertii, de eis informationem ulteriore habere procuravimus, & intervenientes clamorem ad nos delatum verum esse, ne nostro officio decessimus, contra eum procedere decrevimus, juxta formam quartundam literarum nostrarum, quarum tenor sequitur. Et est talis, &c.

*Supervisoria
per annos 3.*

§. 2. Dum autem postea ad dictarum literarum executionem deveniendum esset statuimus, cum nobis per nonnullos Principes, & alias insignes personas persuaderetur, ut ab executione hujusmodi per aliquantum tempus supersederemus, spe nobis data, quod interim ipse Henricus Rex ad cor rediret, & resipisceret: Nos qui, ut hominum natura fert, facile credebamus quod desiderabamus, dictam executionem suspendimus, sperantes, (ut spes nobis data erat) ex ipsa suspensione correctionem, & resipiscientiam, non autem pertinaciam, & obstinationem, ac majorem delationem, ut rei effectus edocuit, preventuram.

*Henri. i mā
gi. impria
& serva pro
serua.*

§. 3. Cum itaque resipiscientia, & correctione hujusmodi, quam tribus fere annis expectavimus, non solum postea sequuta non sit, sed ipsi Henricus Rex quotidie magis se in sua feritate, ac temeritate confirmans, in nostri Anno quinto.

nova etiam scelera protuperat, quippe cum non contentum vivorum Prelatorum, & Sacerdotum crudelissima trucidatione, etiam in mortuosis, & eos quidem quos in sanctorum numerum relatos universalis Ecclesia pluribus sacerulis venerata est, feritatem exercere non expavit. Divi enim Thomas Cantuarien. Archiepiscopi,

*Hunc. s. 1.
canoniz.
Alex. III.
sup. conj.
Reddi.*

cujus ossa, que in dicto Regno Anglie potissimum ob inaurea ab omnipotenti Deo illic perpetrata miracula, summa cum veneratione in arca ante in Civitate Cantuarien. servabantur, postquam ipsum Divum Thomam, ad maiorem religiosam contemptum, in judicium vocati, & tanquam contumacem damnari, ac proditorem declarari fecerat exhumari, & comburi, ac cineres in ventum spargi jussit, omnem planè cunctarum gentium crudelitatem superans, cum ne in bello quidem hostes viatores sevieri in mortuorum cadavera soliti sint, ad hæc omnia ex diversorum Regum, etiam Anglorum, & aliorum Principum liberalitate donaria ipsi arce appensa, quæ multa, & maximi pretii erant, sibi usurpavit, nec putans ex hoc sati injuria religioni intulisse, Monasterium Divo illi Augustino, à quo Christianam fidem Angli acceperunt, in dicta Civitate dicatum, omnibus thesauris, qui etiam multi, & magni erant, spoliavit, & sicut se in belluam transmutavit, ita etiam belluas quasi socias suas honorare voluit, feras videlicet in dicto Monasterio, expulsis Monachis, intromittendo, genus quidem sceleris non modò Christi fidibus, sed etiam Turcis inauditum, & abominandum.

§. 4. Cum itaque morbus iste à nullo quantumvis peritissimo medico alia cura sanari possit, quam putridi membri abscissione, nec valeret cura hujusmodi absque eo, quod nos apud Deum causam hanc nostram efficacius ulterius retardari, ad dictarum literarum (quas ad suspensum hoc, ut Henricus Rex, ejusque complices, fautores, adhærentes, consultores, & sequaces, etiam super excessibus per eum novissime, ut præfertur, perpetratis, intra terminum eis, quod alia per alias nostras literas prædictas respectivè præfixum, se excusare, alias pœnas ipsis literis contentas incurvant, extendimus, & ampliamus) publicationem, & deinde, Deo ducere, ad executionem procedere omnino statuimus. Et quia à fide dignis acceptimus, quod si ipsarum, & præsentium literarum publicatione Diepe Rothomagen, vel Boloniæ Ambianen. Dicæc. Oppidis in Franciæ, aut Civitate Sancti Andreæ, seu in Oppido Calistren. Sancti Andreæ Dicæc. in Scotiæ regni, vel in Thuamen. & Artiferen. Civitatibus, vel Dicæc. dominii Iberniæ fiat, non solum tam facile, ut si in locis in dictis literis expressis fieret, sed facilis ipsarum literarum tenor ad Henrici, & aliorū, quos concernunt, præsertim Anglorum notitiam devenire: Nos volentes in hoc opportunè providere, motu, scientia, & potestatis plenitudine prædictis decernimus, quod publicatio literarum superioris insertarum, quarum insertioni superioris factæ, ac ipsis originalibus quoad validitatem publicationis, seu executionis præsentium, fidem adhiberi volumus, in duabus ex locis præsentibus literis expressis, alias supra insertarum, & præsentium literarum tenorem facta, etiam in locis extra Romanam Curiam in dictis præsertis literis specificatis, hujusmodi publicatio non fiat, perinde Henricum Regem, & alios, quos concernunt, præsertim Anglos afficiat, ac si Henrico Regi & aliis prædictis præsertim Anglis personaliter intimatae fuissent.

§. 5. Quodque præsentium transumptis, juxta modum in præsertis literis expressum factis, tam in judicio quam extra, eadem fides adhibetur, que originalibus adhiberetur, si forent exhibita, vel ostense.

§. 6. Nonobstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnob omnibus illis, que in dictis literis volumus non obstat, ceterisque cœtrariis quibuscumque.

§. 7. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostri decreti, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatum Petri, & Pauli, Apost. ejus se noverit incursum.

Dat. Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini 1538. decimo sexto Kal. Januarii, Pontificatus die 17. Dic.

Approba

III. Approbatio, & publicatio absolutionis Clemens VII. de Hæreticis, & infidelibus Regni Portugallie, & Algarbiis ad fidem conversis. Et confirmatio indultorum eis concessorum, & extensio eorum.

Ad hanc videri poterit infra alia bullæ Iulii III. infr. num. 6. illius.

u. Ad. D. P A V L V S E P I S C O P V S,
Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Illi vices in terris gerentes qui non vult mortem transgressorum, sed potius conversionem, transgressoribus hujusmodi januam pietatis, & misericordiae libenter aperimus.

§. 1. Dudum siquidem, postquam per fel. record. Clementem Papam VII. prædecessorem nostrum, accepto, quod in plerisque partibus Regni Portugallie, & dominii charissimi in Christo filii nostri Joannis Portugalie, & Algarbiorum Regis illustris, nonnulli ex Hebraicæ perfidia ad Christi fidem conversi, Christiani novi nuncupati, ad ritum Judæorum, à quo discesserant, redire, & alii qui Hebraicam sciam nunquam professi erant, seu Christianis parentibus procreati, ritum eundem observare, & alii Lutheranam, & alias depravatas heres, & errores sequi, ac fortilegia hæresim manifestè sapientia, instigante humani generis inimico, committere non volebantur, in gravissimam Dei offendam, & orthodoxæ fidei scandalum, dictus prædecessor dilectum filium Didacum de Silva Ordinis Fratrum Minimorum Sancti Francisci de Paula professorem, in suum, & Apostolicæ Sedis commissarium, ac super præmissis Inquisitorum in Regno, & dominii prædictis, cura plena facultate contra hujusmodi crimib[us] reos, aut suspectos inquirendi, eosque carcerandi, puniendi, & corrigiendi, per quasdam constituerat, & deputaverat.

§. 2. Et deinde ex certis rationabilibus causis, prædictas, & quascumque alias literas suas, ac per illas eatenus eidem Didaco, & quibusvis aliis etiam locorum Ordinariis super præmissis concessas facultates, & commissiones per alias ad suum beneplacitum suspenserat, ac venerabili Fratri Marco Episcopo Senogallieno, nostro, tunc suo, & dictæ Sedis apud dictum Regem Nuntio inter alia in mandatis dederat, ut Didaco, & Ordinatis prædictis, ac aliis Inquisitoribus in partibus illis existentibus, posteriores literas prædictas intimaret, & suspensionem hujusmodi inviolabiliter observari faceret.

§. 3. Ac postmodum per eundem prædecessorem etiam accepto, quod nonnulli ex suspectis de crimini bus prædictis à quadraginta annis vel circa, ex Judaismo, & Mahometica, & aliis scictis quibus tunc obsecrati erant, ad fidem Christi, & illius sacrum baptisma suscipiendum coacti fuerant, alii vero liceè sponte sua converti, seu per parentibus Christianis procreati fuissent, tamen ob prædicatorum indiscreta commercia, vel alias diabolica instigatione persuasi, etiam in prædictis, & alias diversas heres, & errores eodem instigante inimico lapsi fuerant, alia quam plurima criminis commiserant, & in dies committebant, idem prædecessor Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, per alias suas sub plumbo literas omnes, & singulos utriusque sexus, tam noviter convertos, quam alios quoscumque de præmissis culpables, aut suspectos, ex dictis regnis, & dominii oriundos, ac in eis degentes forenses, & alienigenas, undecimque venissent, qui tempore publicationis ipsarum posteriorum literarum per eundem Marcum Episcopum, & Nuntium, vel ab eo deputandos, in singulis Civitatibus, & Diœcesibus regnum, & dominiorum hujusmodi facienda, in illis domicilium, vel habitationem habuissent, ac etiam illorum filios, nepotes, & descendentes, tam tunc presentes, quam absentes, seu qui ab eisdem regnis, & dominii alias recessissent, etiam exiles, & banniti, forent, qui eidem Marco Episcopo, & Nuntio, vel aliqui alteri ex sacerdotibus, & confessoribus per ipsum Marcum Episcopum, & Nuntium ad id deputandis, præsen-

tes videlicet in regnis, & dominiis prædictis infra tres à die ejusdem publicationis, absentes vero ab eis infra quatuor, seu plures aut pauciores, qui arbitrio dicti Marci Episcopi, Nuntii viderentur esse necessarii, à die eundem posterorum literarum per eos habendæ notitiae computandos menses, prædicta, & alia quæcumque, quocumque & qualiacumque sua crimina, excessus, delicta, & peccata confessi forent, ac quorum nomina, & cognomina in aliquo libro, vel memoriali per eosdem confessores descripta forent, etiam illi Ecclesiastici sacerdotes, aut quorumvis Ordinum regulares, Militiarum milites, ac in quibusvis gradibus, dignitatibus, & ordinibus constituti, & tam illi quam alii laici, & utriusque sexus personæ, cuiusvis status, & ordinis existent, etiam illi eatus, & in futurum dictis mensibus durantibus in regnis, & dominis prædictis, vel extra illa tanquam hæretici sententialiter condemnati, & ut tales ipsi, & illorum bona publicata, aut pro talibus accusati, inquisiti, publicè, vel occultè diffamati, & ut tales habiti, reconciliati, & contra eos sententiae desuper late, & executæ, vel illi propterea carcerati extitissent, ab omnibus, & singulis per eos eatus perpetrat, etiam heres, & ab eadem fide apostasias, blasphemias, & alios quoquaque, etiam maximos errores sapientibus, etiam quantumcumque gravibus, & qualificatis peccatis, criminibus, excessibus, & delictis, etiam sub generali expressione, de jure, vel aliis non venientibus, & speciale notam requirentibus, neconon excommunicationem, suspensionem, interdictorum, & aliis Ecclesiasticis, & temporalibus corporalibus, etiam capitalibus sententiis, censuris, & poenis à jure, vel ab homine, etiam à præfatis, & qui pro tempore forent, Inquisitoribus heretica pravitatis hujusmodi præmissorum, & alia occasione, vel causa latissima, & promulgatis, etiam in illis ab eisdem quadraginta, & ultioribus annis insorduiscent, ac illorum absolutio eidem prædecessori, & pro tempore existenti Romano Pontifici, & eidem Sedi, etiam juxta illarum quæ in die Cœnæ Domini legi consueverant, & aliarum literarum, & processuum Apostolicorum tenorem, & alias quomodolibet reservata existent, quorum omnium qualitates, quantitates, & circumstantias etiam habeti voluit pro expressis, à pravitatis videlicet hæretica hujusmodi in utroque foro, civili, criminali, & contentioso, conscientiæ, & animæ penitus, & plenariè, à reliquis vero criminibus pravitate in hujusmodi non sapientibus in foro conscientiæ dūtaxat, ex tunc prout ex ea die, & è contra, prævia quoad forum conscientiæ cordis contritione, & oris confessione, auctoritate Apostolica absolvit, ac eosdem carceratos, vel alijs detentos, & exiles, etiam à carceribus, exiliis, & bannis, quibus occasione criminum hæresis, & apostasie, ac blasphemie hujusmodi detenti, & condemnati existebant, relaxavit, & liberavit, ac relaxari, & liberari mandavit. Et tam illis quam alii alia occasione, vel causa detinuntur, vel exilis, donec ab eis à quibus detinebantur, relaxantur, & ab eis ad quos id spectaret, salvu conductus, & alia necessaria securitates eis concederetur, dicti menses currere non inciperent, dummodo ipsi à die notitiae posteriorum literarum in aliquam hæresim cecidisse, vel in veteri errore persistisse non convincerentur, concessit.

§. 4. Necnon, cum eis tam præsentibus, quam absentibus, ac etiam cum clericis, & aliis sacerdotalibus, & quorumvis Ordinum Regularibus Ecclesiasticis personis, etiam quæcumque, quocumque, & qualiacumque beneficia Ecclesiastica sacerdaria, & quorumvis Ordinum regularia, etiam sacerdotalia, Canoniciatus, & probendas, dignitates etiam maiores post Pontificales, & principales, ac Conventuales, personatus, administrationes, & officia etiam Curata, & electiva in Cathedralibus, etiā Metropolitanis & Collegiatis Ecclesiis; regularia vero beneficia hujusmodi Monasteria, etiam dignitates Conventuales, præceptoria, etiam curata, & electiva, & alias cuiuscumque qualitatibus essent obtinentibus, etiam Archiepiscopal, Episcopali, Abbatiali, Magistrali, & alia quacumque dignitatis, praefulgerent, super irregularitate per eos præmissorum hæresis, apostasie, & blasphemie criminum occasione, vel causa, ac etiam quia sic legi Missis, & alia divina officia forsitan, non tamen in contemptum clavium, celebrent, O O O brassent,

brascent, aut alias illis se immiscerent contra, & cum iis qui promoti non erant, ut ad omnes, etiam sacros, & Presbyteratus Ordines promoveri, & in illis, tamen illi, quam qui tunc, etiam post dicta crimina perpetrata, & absolutionem hujusmodi promoti erant, etiam in aliorum ministerio ministrare, ac beneficia Ecclesiastica, etiam, ut praemittitur, & alias qualitercumque qualificata, eis canonice conferenda recipere, illaque & alia per eos tunc obtenta retinere, ac etiam tam ipsi Ecclesiastici, & regulares, ac milites, quam laici, ac mulieres, eorumque filii, nepotes, & descendentes, ad gradus, honores, ordines, officia, & alia assumi, illaque suscipere, & exercere, ac illis & aliis similibus, & dissimilibus jam susceptis uti, nec non vestes seticeas, & panai eujuscumque, etiam rubei coloris, ac autumn, argentum, gemmas, & alia jocalia, nec non ensim, & arma eorum statui concedente deferre, super equos, & mulas equitare, ac aliis omnibus, & singulariis privilegiis, exemptionibus, favoribus, gratiis, immunitatibus, libertatibus, & concessionibus, quibus alii Christi fideles eorumque filii, & nepotes, ac ab eis descendentes uterantur, potiebantur, & gaudebant, ac uti potiri, & gaudere poterant quomodolibet in futurum, uti, potiri, & gaudere libere, & licite valerent in omnibus, & per omnia, perinde ac si ipsi, eorumque avi, proavi, parentes, & alii genitores veri Christiani fuissent, & nunquam à fide deviassent, dispensavit, eisque pariter indulxit. Necnon omnem inhabilitatis, & infamie maculam sive notam circa eos premissorum occasione, tam ex propriis, quam illorum patentum, consanguineorum, & affiniis culpis, & sententiis, eorumque executionibus, & aliis quomodolibet insurgentes, ab eis penitus, & omnino abolevit.

(Confiscationes bonorum Fisco non incorporatorum, & processus & sententias contra eos latas delevit.)

§. 5. Ac confiscationes bonorum, si que eatus facta fuerant, quorum tamen possesso pro eodem Fisco apprehensa non fuerat, necnon processus contra eos formatos, sententiasque latas, ac dictis mensibus durantibus formatas, & ferendas, necnon informationes, & alia quæcumque acta, & gesta, ordinaria, & extraordinaria, in iudicio, & extra iudicio, contra eos eatus facta, ac ex tunc prot ex eadie, & è contra, eisdem mensibus durantibus facienda, quorum omnium tenores, status, & merita similiter haberi voluit pro expressis, cancellavit, irritavit, abolevit, & annullavit, accallata, irrita, deleta, & annulata fore decrevit, ipsaque bona si confiscata, & confisca eis à quibus ablata fuerant, si eidem Fisco incorporata non essent, remisit, donavit, & restituit, illosque, & illa in pristinum, & eum in quo ante premissa, & tempore quo baptizati fuerant, erant, statum restituunt, repositi, & plenarie reintegravit.

(Habentes fidem Confessio. in libro vel in eo-rū libro, annotationes, scilicet ea de clausis.

§. 6. Necnon statut & ordinavit, quod omnes, & singuli confessores predicti, quibusvis eis durantibus mensibus supradictis, confessis etiam de dictis criminibus, non culpabilibus, neque suspectis in dicto libro describendis, si id petiissent, pro illorum super premissis tutioni cautele aliquam cedula, vel scripturam authenticam manu propria subscriptam, vel ipsius Nuntii sigillo munitam, in testimonium premissorum gratis, & absque alia exactione concedere possent, & deberent, qua perpetuis futuris temporibus per eos exhibita vel ostensa, illam habentes, vel etiam absque illa in dicto libro descripti, & annotati, tuti & securi permanerent, & de predictis criminibus haeresim, apostasiam, & blasphemiam sapientibus, per ipsos culpabiles, vel suspectos perpetratis usque ad diem Date ejusdem cedulae, vel testimonii, seu in codem libro annotationis, & descriptio- nis nullatenus inquiri possent, ac quod premissorum occasione ipsiis describendis, vel suas cedulas predicas habitur, & illorum filii, & descendantibus in nullo pra- judicari, nec præjudicium asserri, nec reconciliari censeri, etiam ex eo quod dictorum delictorum, seu aliquorum ex eis venian petiissent, vel ab eis absoluti fuissent, nec etiam forsitan aliquem predictorum errorum in posterum reincidissent, vel alias quomodolibet deprehensi extitissent, relapsi viderentur, neque aliquod iudicium, etiam minimum contra eos oriri, allegari, vel deduci posse in iudicio vel extra, indulgentia, remissio, & alia in damnum, injuriam, vel aliud incommodum illorum retorques nequenter.